

R A P O R T

cu privire la modul de îndeplinire a atribuțiilor proprii și a hotărârilor Consiliului județean în anul 2006

*Doamnelor și domnilor consilieri,
Stimați invitați,*

În calitate de președinte al Consiliului județean conform legislației administrației publice locale, am obligația de a vă prezenta raportul de activitate privind modul în care mi-am îndeplinit atribuțiile specifice și hotărârile consiliului județean pe parcursul anului 2006.

Desfășurăm această activitate în contextul în care România a aderat la Uniunea Europeană, fapt care trebuie să ne mobilizeze mai mult deoarece implicațiile acestei aderări sunt de o însemnătate deosebită pentru tot poporul român. Anul 2006 pentru mine și pentru Consiliul județean pe care îl reprezint a fost un an bun în care s-au realizat foarte multe obiective. Evident au fost și neîmpliniri, dar cred că atunci când le cunoști și le recunoști nu pot deveni o piedică în calea activității profesionale performante.

Împreună cu personalul de specialitate din aparatul propriu al Consiliului județean am urmărit asigurarea resurselor financiare la nivelul solicitărilor și utilizarea lor eficientă stimulând accesarea unor fonduri externe pentru dezvoltarea de ansamblu a județului.

În limitele timpului disponibil m-am deplasat în teritoriu pentru a purta discuții cu liderii locali aleși și, totodată, am participat la întâlniri cu cetățenii pentru identificarea problemelor cu care aceștia se confruntă.

Am reprezentat Consiliul județean Vaslui la manifestări economice, sociale, culturale sau comunitare în localitățile din județ unde acestea s-au desfășurat, prilej cu care am împărtășit sentimente de reală bucurie și apartenență față de asemenea manifestări.

În activitatea desfășurată am depus efort pentru a realiza o atmosferă responsabilă și eficientă de muncă necesară pentru funcționarea normală a instituției Consiliului județean.

***Doamnelor și domnilor consilieri,
Stimați invitați,***

În continuare vă rog să-mi permiteți să vă prezint pe scurt modul în care a funcționat administrația publică județeană pentru realizarea obiectivelor stabilite prin strategia de dezvoltare economico-socială a județului precum și prin hotărârile adoptate de consiliul județean în acest interval de timp.

Referitor la structura organigramei pentru anul 2006 aparatul de specialitate cuprinde un număr total de 128 de posturi din care 101 posturi de funcție publică și 27 de posturi în regim contractual, elaborată astfel ca aceasta să asigure o maximă funcționalitate între direcțiile și compartimentele de specialitate și conducerea consiliului județean.

În aplicarea prevederilor art. 6 alin. (2) din H.G. nr. 246/2006 și ale punctului 5.2.1. din strategia prevăzută în anexa la hotărâre, în vederea elaborării și aprobării strategiilor locale, proprii, privind accelerarea dezvoltării serviciilor comunitare de utilități publice și a planurilor de implementare aferente acestora, am propus înființarea, prin reorganizarea aparatului de specialitate, o structură specializată denumită „unitate pentru monitorizarea serviciilor comunitare de utilități publice”, lucru care s-a finalizat prin adoptarea Hotărârii nr. 100/2006 și pusă în aplicare.

De asemenea, în conformitate cu prevederile art. 3 din H.G. nr. 925/2006 pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de servicii, am propus și s-a adoptat organizarea unui compartiment intern specializat pentru aplicarea legislației în domeniul atribuirii contractelor de achiziție publică.

În contextul celor mai sus prezentate, în vederea constituirii compartimentelor specializate prin care să se ducă la îndeplinire prevederile legale în aceste domenii, s-a reorganizat Direcția tehnică din cadrul aparatului de specialitate al consiliului județean, prin creșterea numărului de personal cu nouă posturi, din care unul de conducere și opt posturi de execuție. Pentru crearea și funcționarea celor două compartimente specializate în cadrul Direcției tehnice s-a procedat atât la redistribuirea de posturi din cadrul celorlalte compartimente cât și la redistribuirea personalului care să îndeplinească cerințele posturilor create.

În conformitate cu prevederile art. 91³ din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare, posturile de natură contractuală prevăzute în statul de funcții, care presupun desfășurarea unor activități ce implică exercitarea

prerogativelor de putere publică, au fost stabilite ca funcții publice. Astfel, în cadrul Biroului administrarea domeniului public și privat al județului al Direcției tehnice, cele șase posturi în regim contractual prevăzute în actuala structură organizatorică, au fost stabilite ca posturi de funcție publică, din care una de conducere și cinci de execuție. De asemenea, un post de inspector de specialitate din cadrul Biroului contabilitate, a fost stabilit ca post de funcție publică de execuție.

Din aparatul de specialitate au fost eliberate din funcția publică deținută, prin transfer în interesul serviciului o persoană iar prin încetarea raporturilor de serviciu cu acordul părților, o altă persoană.

Ca urmare a organizării concursurilor pentru ocuparea posturilor vacante, au fost încadrate opt persoane pe posturi de funcție publică cu studii superioare, pentru care s-au făcut demersurile necesare la Agenția Națională a Funcționarilor Publici de organizare și desfășurare a acestora și trei persoane pe posturi de funcție în regim contractual.

Un număr de doi tineri funcționari publici cu studii superioare, pe baza rezultatelor deosebite obținute în activitatea desfășurată ca stagiați în cadrul aparatului de specialitate, au fost numiți definitiv în funcțiile publice de asistent.

Prin Institutul Național de Administrație București, Centrul Regional de Formare continuă pentru Administrația Publică Locală Iași și alte instituții specializate în domeniul perfecționării pregătirii profesionale, s-a asigurat perfecționarea pregătirii profesionale a unui număr de 33 salariați.

Prin Programul PHARE 2002 – „Fondul de modernizare pentru dezvoltarea administrației la nivel local”, în cadrul proiectului „Creșterea capacității de finanțare a proiectelor de dezvoltare locală din surse externe” organizat de Consiliul județean Vaslui, s-a asigurat perfecționarea pregătirii profesionale a unui număr de 27 tineri funcționari publici pe două module: „Managementul ciclului de proiect” la care au participat 12 funcționari și „Analiza cost – beneficiu” la care au participat 15 funcționari.

Prin proiectul „Crearea de unități specializate în cadrul consiliilor județene în vederea creșterii capacității de absorbție a fondurilor structurale”, finanțat de Ambasada Marii Britanii în România, s-a asigurat perfecționarea pregătirii profesionale a unui număr de 18 funcționari publici pe un modul: „Creșterea capacității de absorbție a fondurilor structurale de către structurile administrației publice”.

Pentru ca întreg personalul din aparatul de specialitate să fie pregătit profesional în vederea executării atribuțiilor și competențelor ce le revin cu

grad înalt de profesionalism, s-a urmărit continua autoperfecționare la nivel de direcții și compartimente.

În perioada analizată, în instituția noastră activitatea de comunicare cu presa s-a desfășurat în bune condiții, într-un climat de înțelegere și colaborare.

Menținerea relațiilor de comunicare dintre instituția Consiliului județean și mass-media din județ a reprezentat pentru mine o prioritate permanentă, conștient fiind de rolul important pe care îl are această verigă în informarea cetățenilor județului.

Atât prin intermediul presei scrise cât și a audiovizualului am încercat menținerea unei comunicări permanente cu cetățenii oferindu-le informații de interes public, respectând în același timp libertatea presei. Știrile de presă, comunicatele și conferințele de presă, alături de interviurile pe care le-am acordat în presa locală, au fost în măsură să oglindească imaginea instituției Consiliului județean.

În vederea asigurării transparenței în relațiile dintre cetățean și Consiliul județean Vaslui, potrivit prevederilor Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, m-am preocupat de asigurarea accesului la informațiile de interes public, din oficiu sau la cerere, în condițiile legii, prin consultare la sediul instituției în punctul de informare-documentare sau prin consultarea site-ului instituției www.vaslui.ro/consiliu, domeniu de activitate care a făcut și în ședința de astăzi, obiectul unui proiect de hotărâre.

Trebuie să menționez că nu au existat plângeri în instanță referitoare la modul de aplicare a Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informațiile publice.

Pentru asigurarea accesului ziariștilor la informațiile de interes public, care este garantat și a cetățenilor, beneficiari ai serviciilor publice, am organizat, lunar sau ori de câte ori a fost cazul, conferințe de presă, ținând o legătură strânsă cu aceștia și prin purtătorul de cuvânt al instituției.

***Doamnelor și domnilor consilieri,
Doamnelor și domnilor invitați,***

În anul 2006, am convocat, pregătit și condus cu respectarea prevederilor legale un număr de 9 ședințe ordinare și 9 ședințe extraordinare, în cadrul lor fiind adoptate un număr de 155 de hotărâri al căror inițiator am fost și au vizat, în principal:

- rectificări ale bugetului propriu;

- aprobare cont execuție a bugetului propriu al județului Vaslui pe anul 2006
- repartizări pe unități administrativ-teritoriale ale județului Vaslui a sumelor defalcate din impozitul pe venit, din TVA;
- aprobare/adoptare strategii, planuri de restructurare;
- transmiterea unor imobile, proprietate publică a județului Vaslui, din administrarea Consiliului județean în administrarea altor instituții publice, trecerea unor imobile din domeniul public al județului în domeniul privat;
- finanțări proiecte sportive și culturale;
- cofinanțări proiecte;
- înființări servicii de protecție a copilului;
- închideri centre de plasament, instituții rezidențiale pentru persoane cu handicap;
- stabilire quantum taxe locale de competența Consiliului județean Vaslui;
- adoptarea Strategiei județene antidrog pentru perioada 2006-2008
- transformări funcții publice de execuție existente în statele de funcții ale aparatului propriu și instituțiilor de sub autoritatea Consiliului județean;
- aprobarea participării Consiliului județean Vaslui la realizarea și implementarea de diverse proiecte.

De menționat că două hotărâri fac obiectul controlului judecătoresc, cea referitoare la privatizarea serviciului public de protecția plantelor fiind atacată de Direcția Județeană pentru Agricultură și Dezvoltare Rurală, iar cea referitoare la darea în administrare a sediului fostului serviciu de către prefectul județului, ambele fiind suspendate ca urmare a invocării excepției de neconstituționalitate a prevederilor Legii nr.37/2006 și cea de a doua pentru existența demersurilor legislative în vederea modificării actului normativ în baza căruia s-a făcut privatizarea.

În aplicarea acestor hotărâri precum și a legislației în vigoare în perioada ianuarie-decembrie 2006 am emis un număr de 309 dispoziții cu caracter individual privind:

- numirea unor comisii de examinare la concursurile pentru încadrarea pe post, de licitație, de recepție a unor obiective, de inventariere a patrimoniului, etc.;

- drepturi salariale ale personalului consiliului județean – salarii, sporuri de vechime, etc.;
- încetarea raporturilor de serviciu a unor salariați ;
- desemnarea unor reprezentanți care să facă parte din comisiile de examinare a candidaților pentru ocuparea unor posturi la primăriile locale ;
- numiri de comisii de evaluare pentru atribuirea contractelor de achiziție publică de bunuri și servicii.
- schimbarea de nume pe cale administrativă și dispensă de vârstă în vederea încheierii căsătoriei.

Totodată, am emis un număr de 132 certificate de urbanism, 37 autorizații de construire și 81 acorduri unice și am încheiat 88 contracte administrative, din care 8 achiziții de bunuri, 41 prestări servicii, 29 pentru executări lucrări și 10 pentru valorificarea bunurilor proprietate publică și privată a județului (concesionare, închiriere, vânzare).

Ca reprezentant al județului în relațiile cu celelalte autorități publice, cu persoanele fizice și juridice române și străine, precum și în justiție, am apărut interesele acestuia precum și ale instituției pe care o conduc. În perioada ianuarie – decembrie 2006 au fost un număr de 36 dosare având ca obiect contestație în anulare, perimare, revendicare etc iar în baza Legii 272/2004 – privind protecția și promovarea drepturilor copilului am rulat un număr de aproximativ 400 de dosare.

Prin compartimentul juridic-contencios am acordat sprijin și asistență juridică consiliilor locale și aparatelor proprii acestora, la cerere, constând în formularea de acțiuni în justiție, întâmpinări, concluzii scrise, apeluri și recursuri.

În aceeași perioadă au fost înregistrate 193 de petiții, din care au fost soluționate 184, și am acordat împreună cu vicepreședinții consiliului județean un număr de 108 audiențe. Persoanele primite în audiență au solicitat rezolvarea problemelor cu care se confruntă în viața de zi cu zi, și anume: acordarea de ajutoare sociale, materiale, medicale, financiare, sprijinirea în obținerea unui loc de muncă sau a unei locuințe, soluționarea neregulilor în aplicarea necorespunzătoare a legilor fondului funciar, înlăturarea abuzurilor săvârșite de conducerea unor primării și de unii cetățeni care nu respectă legislația în vigoare. Problemele a căror soluționare era de competența Consiliului Județean Vaslui au fost rezolvate conform legii, în majoritatea cazurilor, favorabil. Atunci când problemele ridicate nu erau de competența instituției, cetățenii primiți în

audiență au fost îndrumați să se adreseze autorităților și instituțiilor abilitate.

***Doamnelor și domnilor consilieri,
Doamnelor și domnilor invitați,***

În ceea ce privește resursele financiare alocate pentru îndeplinirea atribuțiilor și gestionarea lor, în anul 2006, bugetul centralizat al județului Vaslui însumează la venituri un total de 500,4 milioane lei, din care în bugetul propriu se regăsesc 86,2 milioane lei, în bugetul municipiilor sunt cuprinse 198,6 milioane lei, la orașe 54,5 milioane lei și la comune 161,2 milioane lei.

Din totalul cheltuielilor cuprinse în bugetul centralizat au fost alocate *autorităților publice* din județ peste 56,8 milioane lei; pentru *sănătate* 1,2 milioane lei; *învățământul* a primit 195,4 milioane lei, iar pentru *cultură, religie, sport și tineret* 17,5 milioane lei. De asemenea, s-au alocat pentru *asistență socială* 84,3 milioane lei, 32,2 milioane lei pentru *servicii și dezvoltare publică*, iar pentru *acțiuni economice* 60,4 milioane lei, diferența fiind alocată altor capitole bugetare. Am repartizat pe unități administrativ-teritoriale sumele pe destinații, în conformitate cu prevederile legale, în așa fel încât bugetele locale să fie echilibrate și să permită desfășurarea normală a activităților în toate comunitățile din județ. Astfel, am repartizat consiliilor locale *sume și cote defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor acestora* în cuantum de 101,7 milioane lei, pentru *finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor* 191,3 milioane lei, iar pentru *finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene și comunale au fost repartizate fonduri în sumă de 10,5 milioane lei*.

În domeniul asistenței sociale, o atenție specială am acordat, pe parcursul întregului an, aplicării prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului României nr.96/2002 privind acordarea de produse lactate și de panificație pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat, pentru care am alocat fonduri de aproape 6,1 milioane lei. S-au făcut eforturi deosebite, pentru stabilirea traseelor, a programului de aprovizionare a școlilor, organizarea licitației electronice, desfășurarea propriu-zisă a acțiunii de distribuire a produselor lactate și de panificație, precum și efectuarea operațiunilor de decontare a serviciilor prestate de cei doi agenți economici câștigători ai licitației electronice.

Am manifestat o preocupare permanentă și pentru asigurarea resurselor financiare, atât pentru finanțarea activității aparatului propriu cât

și a instituțiilor și serviciilor publice subordonate. Veniturile și cheltuielile prevăzute în bugetul propriu s-au situat, în anul 2006, la 90,7 milioane lei.

În ceea ce privește cheltuielile efectuate din bugetul propriu al Consiliului județean, sunt de subliniat realizările din următoarele domenii:

-*învățământ*: prin alocarea a 14,5 milioane lei s-au realizat importante investiții la instituțiile de învățământ special care se finanțează din bugetul propriu. Astfel, a fost efectuată reparație capitală la Școala specială Negrești și dotări la Școala pentru surzi Vaslui și Școala “Aurora” Vaslui;

-*sănătate*: la Spitalul județean de urgență Vaslui au fost alocate 200,0 mii lei, realizându-se modernizarea sistemului de încălzire prin introducerea gazului metan;

-*asistența socială* a fost finanțată de Consiliul județean cu suma de 45,8 milioane lei, reprezentând 50,5% din bugetul propriu pe anul 2006; din totalul fondurilor alocate la acest capitol, 44,3 milioane lei au fost alocate Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului;

-*menținerea stării de viabilitate a drumurilor județene*- 11,0 milioane lei, din care aproape 2,0 milioane lei pentru 8 obiective de investiție, precum: DJ 244B (Hoceni-D.Cantemir-Găgești-Murgeni), DJ 245 (Băcani-Al.Vlahuță-Oprișita), DJ 244E (Tătărăni-Boțești-Miclești), DJ 248 (Huși-Epureni-Duda-Arsura-Ghermănești) și DJ 245M (DN 2F – Poienesti).

Datorită faptului că fondurile aflate la dispoziția Consiliului județean au fost insuficiente, un accent deosebit am pus pe *utilizarea cât mai eficientă a banului public*, în conformitate cu legislația în vigoare, precum și pe *atragera de surse naționale și internaționale de finanțare*.

Doamnelor și domnilor consilieri, Doamnelor și domnilor invitați,

În ceea ce privește dezvoltarea locală și integrarea europeană, activitatea a fost concentrată, și în anul 2006, pe trei mari direcții:

- dezvoltare locală și regională;
- elaborarea și implementarea de proiecte cu finanțare nerambursabilă;
- informare europeană.

În efortul de a fi pregătiți pentru absorbția cu succes a fondurilor puse la dispoziția României după ianuarie 2007, prin instrumentele structurale, a fost elaborată și adoptată *Strategia de dezvoltare economică și socială a județului Vaslui pentru perioada 2007- 2013*.

Lista proiectelor pentru care în anul 2007 se va întocmi documentația tehnico economică, în vederea accesării instrumentelor de tip structural, cuprinde un număr de 11 proiecte, cu o valoare totală estimată la peste 112 milioane Euro, în următoarele domenii; 6- infrastructură rutieră; 1- gestionarea deșeurilor, 2- infrastructura turistică, 1- informatizarea administrației publice, 1- dezvoltarea capacității de intervenție în situații de urgență. Fișele de proiect au fost transmise organismelor intermediare și autorităților de management competente.

Ne-am adus contribuția la elaborarea *Planului Local de Acțiune pentru Dezvoltarea Învățământului Profesional și Tehnic (PLAI), 2006-2013*. Acesta reprezintă un document de planificare strategică a ofertei de formare profesională prin învățământ profesional și tehnic în perspectiva anului 2013, care poate fi utilizat pentru identificarea nevoilor de formare profesională, în scopul unei armonioase corelări cu piața forței de muncă.

De asemenea, ne-am adus contribuția și la elaborarea *Strategiei județene de asigurare a accesului la educație pentru grupurile dezavantajate, cu focalizare pe rromi și copii cu nevoi pedagogice speciale, 2006-2010*. Scopul acestei strategii este acela de combatere a marginalizării și excluderii sociale, prin îmbunătățirea accesului la educație pentru grupurile dezavantajate. Pentru realizarea obiectivelor propuse în această strategie, va fi înaintată spre finanțare, prin Programul Phare 2005 “Accesul la educație pentru grupuri dezavantajate”, o aplicație prin care, printre alte activități, va fi și aceea de a înființa la nivel județean un Centru de resurse pentru școala incluzivă.

Anul 2006 a fost un an deosebit de bogat în *acțiuni de dezvoltare a parteneriatelor locale și regionale*, în vederea creării unor structuri locale și regionale, capabile să absoarbă fondurile de pre-și-post-aderare, pentru realizarea coeziunii economice și sociale.

Astfel, au fost încheiate parteneriate cu 5 raioane din Republica Moldova: Leova, Hâncești, Cantemir, Soroca, Ungheni, în vederea realizării unor proiecte de dezvoltare a cooperării transfrontaliere. De asemenea, au fost încheiate acorduri de asociere cu autorități ale administrației publice locale din Fălciu, Berezeni, Negrești, Todirești, Băcești, Dumești, Rebricea, Vulturești, în vederea realizării a două proiecte de gestionare a deșeurilor.

În vederea pregătirii a 3 proiecte de finanțare prin Fonduri structurale (2 de infrastructură rutieră și 1 de dezvoltare a capacității de intervenție în situații de urgență), au fost încheiate acorduri de asociere cu județele din Regiunea de Nord-Est.

Sub coordonarea Ministerului Muncii, Solidarității Sociale și Familiei, în cadrul unui proiect Phare Ro 2003, s-a creat un *parteneriat județean privind ocuparea forței de muncă*. Acest parteneriat creat între principalii furnizori de servicii sociale din județul Vaslui, a fost susținut și prin activitatea specialiștilor serviciului de integrare europeană și va fi baza pentru elaborarea unor proiecte comune, finanțate prin Fondul Social European. La finele anului 2006 am semnat alături de reprezentanți ai tuturor județelor din Regiunea de Nord-Est, Pactul teritorial regional privind ocuparea forței de muncă.

Activitatea în domeniul proiectelor cu finanțare nerambursabilă a fost, și în anul 2006, una fructuoasă, deoarece am accesat toate sursele de finanțare puse la dispoziția autorităților locale și am câștigat la toate licitațiile unde am depus cereri de finanțare.

În aceeași perioadă am avut *în derulare* un număr de 21 proiecte, în calitate de solicitant sau partener: 6 în domeniul modernizării administrației publice locale, 10 în domeniul cooperării transfrontaliere și câte unul în domeniile: cooperării inter-regionale, reabilitare școli afectate de inundații, stimulării dezvoltării economice locale, protecției mediului și informării europene. Dintre acestea, au fost încheiate 12, iar 9 continuă și în anul 2007.

Numai valoarea proiectelor în care Consiliul județean Vaslui este solicitant depășește 5,9 milioane Euro.

În ceea ce privește *realizarea de noi proiecte*, am accesat și în 2006, toate finanțările deschise administrației publice locale având depuse la diverși donori naționali sau internaționali, un număr de 8 solicitări, ce au primit aprobare.

Valoarea totală a proiectelor ce au primit acordul finanțatorilor este de peste *3,6 milioane Euro*.

Prin Direcția de integrare europeană am acordat, la cerere, asistență tehnică în elaborarea de proiecte cu finanțare nerambursabilă tuturor solicitanților și am elaborat efectiv, alte 4 proiecte: 3 pentru autorități ale administrației publice comunale și 1 pentru o instituție subordonată.

În anul 2006, Consiliul județean Vaslui, grație și deciziei dumneavoastră, a avut pentru prima dată și calitatea de finanțator al activităților nonprofit de interes general.

În conformitate cu prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general și a Programului județean pentru acordarea de finanțări nerambursabile a activităților nonprofit de interes general, aprobat de dumneavoastră, domeniile de intervenție selectate au fost sport și cultură,

cele care nu au beneficiat de finanțări nerambursabile din fonduri ale Uniunii Europene. Prin acest program, a fost alocată suma de 500.000 RON organizațiilor neguvernamentale din județul Vaslui cu activitate în domeniile culturii și sportului, pentru proiecte care să aibă ca scop dezvoltarea activității culturale și sportive în județul Vaslui.

Au fost depuse pentru finanțare un număr de 14 propuneri, 7 pentru domeniul „Cultură” și 7 pentru domeniul „Sport”.

Au fost selectate ca eligibile 12 proiecte : 6 pentru domeniul « Cultură » și 6 pentru domeniul « Sport ». Suma solicitată prin proiectele aplicate pe domeniul « Cultură » a fost de 198.178,5 lei din care s-au cheltuit 159.985 lei. Pentru domeniul „Sport”, din cele 300.000 lei alocate, au fost solicitați 221.885 lei și cheltuiți 209.346 lei.

Activitatea de informare europeană s-a derulat prin centrul de Informare EUROPA.

Având ca *activitate curentă* informarea populației, Centrul de Informare EUROPA a continuat să furnizeze informații publicului vasluian (873 de clienți în perioada 1.01.-31.12.2006), contribuind astfel la creșterea gradului de informare europeană.

Pentru ca informația europeană să ajungă în toate colțurile județului, au fost editate trimestrial buletine informative cuprinzând informări referitoare la activitatea centrului, stadiul pregătirilor României pentru aderare, știri și noutăți în domeniu. Buletinele au fost distribuite gratuit tuturor consiliilor locale din județul Vaslui și altor instituții publice.

Un eveniment de marcă al anului trecut îl reprezintă constituirea Asociației Centrelor Europa, proiect ce s-a bucurat de sprijinul Delegației Comisiei Europene în România, care a acordat un grant de 27.650 Euro. În sesiunea plenară din data de 12 decembrie, Adunarea Generală a Asociației Centrelor Europa a hotărât cu unanimitate de voturi primirea în Asociația Centrelor Europa a Consiliului Județean Vaslui, în cadrul căruia funcționează Centrul Europa. Asociația are în prezent 15 membri și își propune să fie un instrument instituțional reprezentativ la nivel național pentru întărirea capacității de organizare și funcționare a centrelor Europa, ca furnizori publici de servicii de comunicare pe teme europene într-o manieră accesibilă, calitativă, promptă și obiectivă.

Activitatea în domeniul relațiilor externe s-a axat, în anul 2006, pe următoarele 3 direcții:

- reprezentarea județului în cadrul biroului Uniunii Consiliilor Județene de la Bruxelles;
- întărirea relațiilor cu partenerii din Republica Moldova;

- întărirea cooperării inter-regionale prin participarea la evenimentele organizate de Adunarea Regiunilor Europei și alte organizații internaționale.

În cadrul biroului de reprezentare al UNCJR de la Bruxelles, am desemnat din partea Consiliului Județean Vaslui, 3 stagiați, astfel:

- 15 ianuarie – 31 martie – Mihalachi Cristina, consilier juridic;
- 3 aprilie – 30 iunie – Timofticiuc Cătălin, consilier în cadrul Direcției de dezvoltare locală, integrare europeană, relații internaționale;
- 3 iulie – 29 septembrie – Andone Alina, consilier în cadrul Direcției de dezvoltare locală, integrare europeană, relații internaționale.

Organizarea stagiilor de practică la biroul de reprezentare al UNCJR la Bruxelles a oferit posibilitatea reprezentanților Consiliului Județean Vaslui să cunoască modul în care funcționează instituțiile europene și birourile de reprezentare de la Bruxelles. Participarea la seminarii a oferit oportunitatea însușirii de noi cunoștințe în domenii precum coeziunea economică și socială, mediul înconjurător, managementul proiectelor și fondurile structurale, dar și posibilitatea de a întâlni specialiști de la alte instituții similare consiliilor județene din statele membre, potențiali colaboratori în proiecte viitoare.

***Doamnelor și domnilor consilieri,
Doamnelor și domnilor invitați,***

O activitate importantă în anul 2006 s-a axat pe promovarea, urmărirea și finalizarea proiectelor de investiții în special a celor care vizează infrastructura, respectiv lucrări de drumuri și poduri județene, precum și alimentări cu apă în localitățile județului. În același timp au fost promovate și alte proiecte de investiții în domenii privind învățământul, asistența socială, reparații și întreținere a unor clădiri aparținând Consiliului județean Vaslui, etc. prevăzute de altfel și în hotărârile adoptate.

Dacă mă refer la lucrările derulate în domeniul transporturilor și comunicațiilor finanțate din bugetul propriu al Județului Vaslui pe anul 2006, s-au efectuat lucrări de întreținere îmbrăcămînți asfaltice pe o lungime de 165 km în valoare de 523.000 lei, lucrări de întreținere drumuri județene pietruite pe 232 km în valoare de 1.903.000 lei, lucrări de întreținere a drumurilor județene din pământ pe 10,5 km în valoare de

452.000 lei. În același timp s-au executat covoare bituminoase pe 7,5 km în valoare de 350.000 lei, precum și reparații la un număr de 4 poduri și podețe în valoare de 50.000 lei.

Au continuat lucrările de investiții pe drumurile județene efectuându-se lucrări de îmbrăcămînți bituminoase ușoare pe DC 163 Florești – Poienești, DJ 244 B Hoceni – D.Cantemir – Găgești – Murgeni, DJ 245 M din DN 2F – Poienești, DJ 245 din DN 24 – Băcani – Oprișița, lucrări în valoare de 1.800.000 lei, precum și lucrări de modernizare pe DJ 284 Huși – Epureni – Arsura – Ghermănești în valoare de 500.000 lei.

Pe lângă lucrările enumerate mai sus, pentru infrastructura județului a fost acordată asistență tehnică și coordonată activitatea de executare a unor lucrări finanțate și din alte surse precum transferuri de la bugetul de stat în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 577/1997 privind lucrări de alimentare cu apă la sate și lucrări de pietruire a drumurilor comunale și Hotărârea Guvernului nr. 687/1997 privind programul SOLEL BONEH de alimentare cu apă în mediul rural. Astfel, au fost finanțate lucrări de alimentare cu apă la un număr de 11 obiective din comunele: Fălciu, Boțești, Miclești, Hoceni, Perieni, Ibănești, Șuletea și localități aparținând orașelor Negrești și Murgeni, lucrări în valoare de 2.083.000 lei.

Prin Programul SOLEL BONEH, au fost finanțate lucrări pentru finalizarea obiectivelor de alimentare cu apă din localitățile Murgeni, Costești, Fălciu și Berezeni, lucrări în valoare de 384.000 lei.

Referitor la pietruirea drumurilor comunale finanțate prin aceeași Hotărâre a Guvernului nr. 577/1997, au fost continuate lucrările pe 4 drumuri comunale situate pe teritoriul comunelor: Băcani, Zăpodeni, Arsura și Blăgești, lucrări în valoare de 840.000 lei. În același timp au fost începute lucrările pe alte 9 drumuri comunale, lucrări pentru care a fost alocată suma de 710.000 lei.

În vederea rezolvării problemelor legate de tendința de alunecare a unor versanți care afectează siguranța circulației pe unele drumuri județene, au fost depuse la Administrația Fondului pentru Mediu trei proiecte privind stabilizarea versanților pe drumurile județene DJ 248 A Plopoasa – Rafaila, DJ 284 Ghermănești – Arsura și DJ 247 Zăpodeni – Dănești – Codăiești. Din acestea pentru anul 2006 au fost aprobate două proiecte respectiv stabilizare versanți pe DJ 248 A Plopoasa – Rafaila și DJ 284 Ghermănești - Arsura , al treilea urmând a se introduce în programul pentru anul 2007. Valoarea totală a investițiilor ce se vor executa prin cele două proiecte este de peste 2.035.100 lei.

În afara lucrărilor care privesc reabilitarea infrastructurii județului, din bugetul propriu al județului au fost finanțate și executate și lucrări pentru reparații și reabilitări la clădirile aparținând școlilor speciale din județul Vaslui. Astfel la Școala specială Negrești au fost executate lucrări în valoare de 420.000 lei, la Școala specială „AURORA” din Vaslui s-au executat lucrări de reparații în valoare de 107.000 lei iar la Școala specială „SF. ECATERINA” din Huși s-au efectuat lucrări în valoare de 98.250 lei. În același timp au fost executate lucrări de reparații și reabilitări și la alte clădiri aparținând Consiliului județean Vaslui , în valoare de peste 890.000 lei.

În domeniul asistenței sociale au continuat și s-au finalizat lucrările de reparații și reabilitări la clădiri în care își desfășoară activitatea complexe de servicii sociale din municipiul Bîrlad, valoarea lucrărilor fiind de peste 680.000 lei.

Dacă ne referim la proiectele a căror lucrări sunt finanțate din fonduri europene , în anul 2006 a fost semnat contractul de finanțare și a început implementarea proiectului de reabilitare/reconstruire la un număr de 18 unități de învățământ din județ în parteneriat cu autoritățile publice locale pe teritoriul cărora sunt situate acestea. Proiectul este finanțat prin Programul PHARE 2003 și este în valoare de 2.240.000 EURO.

Tot în anul de referință a fost semnată și convenția de finanțare cu Ministerul Mediului și Gospodăririi Apelor pentru proiectul privind reabilitarea sistemelor de alimentare cu apă, a sistemelor de canalizare și a stațiilor de epurare din municipiile Vaslui, Bîrlad și Huși și orașul Negrești, urmând a se trece la întocmirea proiectului tehnic și începerea lucrărilor, valoarea acestora fiind de peste 67 milioane de EURO.

Referitor la Programul de prevenire și management al dezastrelor naturale unde județul Vaslui figurează cu trei obiective afectate de cutremurele de pământ, respectiv Palat administrativ, Pavilion ATI – Spitalul județean și Pavilion chirurgie - Spital municipal Bîrlad sunt în curs de elaborare proiectele tehnice urmând ca în acest an să se înceapă execuția lucrărilor, a căror valoare este de peste 12,5 milioane lei.

***Doamnelor și domnilor consilieri,
Doamnelor și domnilor invitați,***

În exercitarea atribuțiilor ce-mi revin se numără și îndrumarea metodologică, prin serviciul comunitar de evidență a persoanelor, a activităților de stare civilă desfășurate în comune și orașe.

Pe linie de stare civilă au fost efectuate :

- 18 dosare de schimbări de nume, 2 dosare de acordare a dispensei de vârstă, 315 transcrieri, dosare de înregistrare tardivă, rectificări și avizări în acest sens.

- 6423 mențiuni în registrele de stare civilă, la nivel de județ, 48 extrase pentru uzul organelor de stat.

Obiectivul principal care a stat în atenția serviciilor de evidență a persoanelor din județ a fost asigurarea legalității pe linie de evidență persoanei și de stare civilă, prin aplicarea în mod unitar a legislației specifice, la nivelul structurilor de evidență persoanei și de stare civilă. Trebuie reținut faptul că județul Vaslui are o populație de 486.213 locuitori, unde natalitatea și fluctuația cetățenilor de la o adresă la alta în aceeași localitate, sau din mediul urban în mediul rural, sunt crescute.

Totodată, am asigurat toate condițiile pentru organizarea executării și executarea în concret a activității de evidență persoanei. Astfel, s-au realizat, printre altele, activități ca:

- organizarea și executarea unui număr de 37 acțiuni și controale, din care 11 împreună cu lucrători de la poliție, reprezentanți ai Direcției Județene pentru Protecția Copilului, consilieri ai primăriei cu atribuțiuni pe linia organizațiilor de romi, la unitățile de cazare în comun și în zonele cu probleme.

- efectuarea a 33 instruirii cu ocazia acțiunilor efectuate la școli, recepționeri, administratori, C.E.C., poștă. Cu această ocazie s-au aplicat un număr de 189 sancțiuni contravenționale conform O.G. nr.97/2005 modificată și completată, în valoare de 546 lei RON. De asemenea, s-au mai efectuat 19 controale la unitățile sanitare și de asistență socială și protecția copilului. Au fost semnalate 18 elemente de interes operativ. Au fost efectuate un număr de 54438 verificari, din care 45809 pentru M.A.I..

- luarea în evidență la naștere a unui număr de 6285 persoane și ca urmare a restabilirii domiciliului a unui număr de 30 persoane, cel mai mare număr fiind înregistrat la biroul de evidență a persoanei Vaslui și la biroul evidență persoanei Bârlad.

- editarea și eliberarea unui număr de 35912 acte de identitate, din care 34744 cărți de identitate și 1168 cărți de identitate provizorii, 6294 acte de identitate ca urmare a schimbării domiciliului și s-au aplicat 2048 vize de reședință. Volumul cel mai mare de lucru a fost la SPCLEP Vaslui și Bârlad.

În cadrul „*ghișeului unic*” au fost eliberate un număr de 10.699 documente, din care 10.692 pasapoarte.

În prezentarea de astăzi nu pot să nu fac referire și la activitatea de protecție a drepturilor copilului, față de care, potrivit legii, am o responsabilitate aparte.

Direcția Generală de Asistență Socială și protecția Copilului realizează măsurile de asistență socială în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor singure, persoanelor vârstnice, persoanelor cu handicap, precum și a oricăror persoane aflate în nevoie, în conformitate cu strategiile guvernamentale și ale județului în domeniul protecției copilului și a persoanelor cu handicap adoptate și transpuse în funcție de prioritățile județului Vaslui.

Activitățile desfășurate sunt reglementate de Regulamentul de organizare și funcționare, în structura Direcției Generale de Asistență Socială și protecția Copilului funcționând servicii de tip rezidențial, servicii de zi pentru protecția copilului, centre de recuperare și reabilitare și centre de îngrijire și asistență a persoanelor adulte cu handicap. Întreaga cazuistică socială este evaluată, soluționată și monitorizată de echipe interdisciplinare formate din: asistenți sociali, psihologi, sociologi, juriști, psihopedagogi, specialiști în terapie și recuperare medicală.

La data de 01.01.2006 beneficiau de măsura de protecție în cadrul serviciilor de tip rezidențial de pe raza județului Vaslui un număr de 495 de copii/tineri, iar la data de 31.12.2006 un număr de 193 copii/tineri.

Situația privind intrările și ieșirile în sistemul rezidențial pe anul 2006 se prezintă astfel:

- număr intrări cazuri noi: 22;
- număr copii/tineri reintegrați în familii: 3;
- număr copii/tineri dați în plasament la asistenți maternali profesioniști: 9;
- număr încetări de măsură de protecție: 304
- număr de copii care au fost supuși la diferite forme ale violenței: 211

O activitate susținută s-a desfășurat în vederea prevenirii instituționalizării prin extinderea rețelei de asistenți maternali profesioniști la nivelul județului, urmărindu-se în cadrul acestei activități în special:

- evaluarea situației persoanelor care au solicitat atestarea/reatestarea ca asistent maternal profesionist - 192 atestări ca asistent maternal profesionist, 20 respingeri cereri de obținere a atestatului, 234 reînnoirea atestatelor, 48 cazuri închise în anul 2006, 27 retrageri de atestate;

- formarea inițială și continuă a asistenților maternali profesioniști, fiind organizate cursuri de pregătire în Vaslui, Huși și Bîrlad.

La finele anului 2006, 1159 copii erau plasați la 1037 asistenți maternali, iar 1105 copii erau plasați la familii și rude.

Un număr de 221 copii aflați în situații de risc (părăsiți în maternități sau alte unități sanitare, abuzați sau neglijăți în mediul familial natural) pentru care nu au fost identificate resurse la nivelul familiei lărgite, au fost plasați la asistenți maternali profesioniști, și 117 la familii și rude.

Au fost monitorizate și analizate un număr de 12691 cazuri sociale ce au făcut obiectul de activitate a Direcției Generale de Asistență și Protecția Copilului Vaslui, după cum urmează:

- 193 copii cu măsură de protecție în centrele de plasament,
- 58 copii cu măsură de protecție în centrele de plasament ale organismelor private autorizate (cazuri noi în anul 2006 – 3, cazuri închise în anul 2006 – 8)
- 988 copii aflați în plasament la rude până la gradul IV inclusiv,
- 117 copii aflați în plasament la alte familii/persoane,
- 1159 copii aflați în plasament la asistenți maternali profesioniști,
- 718 cazuri închise în anul 2006 datorită transferurilor copiilor în județele pe raza cărora își au domiciliul, a reintegrărilor în familia naturală/lărgită, sau împlinirea vârstei de 18/26 ani conform legii.
- 8989 adulți cu diferite grade de handicap aflați în familie.

Totodată au fost și 59 de încetări de acordare de servicii : 28 datorate decesului beneficiarilor, 15 la cererea acestora pentru reintegrare în familie , iar 16 au fost transferați la alte servicii alternative, astfel că la finele anului 2006 în sistemul rezidențial se aflau un număr de 469 adulți.

La sfârșitul anului 2006 în evidența Serviciului de protecție de tip familial persoane adulte se afla un număr de 8989 persoane cu handicap (adulți și copii), față de 8035 persoane existente în anul precedent, pentru care s-au acordat prestații și facilități în conformitate cu gradul fiecăruia de handicap, grad stabilit în baza unui certificat de către Comisia de expertiză medicală a persoanelor adulte cu handicap și de Comisia județeană pentru protecția copilului Vaslui.

Totalul de 8989 beneficiari existenți în sistemul nostru însumează:

- 1537 copii (din care 105 nevăzători), repartizați după grade de handicap astfel: 729 “Grav”, 319 “Accentuat”, 360 “Mediu”și 129 “Ușor”;
- 6034 persoane adulte cu handicap(fără nevăzători), repartizați după grade de handicap astfel: 2029 “Grav”, 3560 “Accentuat”, 428 “Mediu”, 17 “Ușor”;

- 1418 nevăzători, repartizați pe grade de handicap după cum urmează: 843 “Grav”, 484 “Accentuat”, 81 “Mediu”, 10 “Ușor”

În sprijinul acestora Serviciului de protecție de tip familial persoane adulte a desfășurat următoarele activități:

- au fost întocmite evidențele primare și documentele ce stau la baza plăților;

- s-a efectuat plata a 1537 de alocații duble și au fost eliberate facilitățile prevăzute de Legea nr 519/2002 pentru 729 copii cu grad de handicap ”Grav” și pentru 319 copii cu handicap “Accentuat”. Din numărul acestora 50 sunt copiii cu HIV/SIDA care au beneficiat pe lângă alocația dublă și de alocația de hrană;

- s-au efectuat prestații sub formă de indemnizații și s-au eliberat facilități pentru 2029 beneficiari cu handicap “Grav” și pentru 3560 de persoane cu handicap “Accentuat”;

- s-au acordat facilitățile și s-a efectuat plata pentru alocațiile a 843 nevăzători cu handicap “Grav” și pentru 484 persoane cu handicap vizual “Accentuat”;

- au fost distribuite pentru beneficiari de-a lungul anului bilete de călătorie respectiv 74.700 bilete Auto și 27.306 C.F.R. (inclusiv cele distribuite de asociații) și au fost eliberate un număr de 3039 adeverințe pentru scutire telefon, Radio-Tv, proteze, transport urban, etc.

În anul de referință s-au derulat în cadrul programelor de interes național, cu finanțare guvernamentală, 4 proiecte care au ca obiect înființarea de centre de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoanele adulte cu handicap în cele 3 municipii, un serviciu de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice dependente denumit „Bătrânețe Demnă Vaslui”.

De asemenea, sunt în curs de derulare 3 proiecte care au ca scop restructurarea centrelor de recuperare și reabilitare a persoanelor adulte Mălăești și Huși și un proiect care vizează închiderea Centrului de Îngrijire și Asistență pentru persoane vârstnice Huși.

Totodată, au fost depuse și selectate încă un număr de 5 proiecte care au ca scop înființarea unui Centru de zi pentru copilul cu sindrom Down, în municipiul Bîrlad, un centru maternal tot în municipiul Bîrlad, un centru în regim de urgență pentru victimele violenței în familie, realizarea unui parteneriat public-privat România – Republica Moldova precum și îmbunătățirea și profesionalizarea serviciilor sociale pentru

copii din Centrul de recuperare și reabilitare pentru copilul cu handicap/dizabilități Fălciu.

***Doamnelor și domnilor consilieri,
Doamnelor și domnilor invitați,***

Așa cum am amintit de altfel pe parcursul alocuțiunii mele, atenția noastră, eforturile noastre financiare au fost îndreptate și spre instituțiile de cultură aflate în subordinea consiliului județean. Voi acorda și în continuare o atenție sporită, atât din punct de vedere material cât și al înțelegerii problemelor cu care se confruntă aceste instituții, de a le asigura conform misiunii lor educativ intelectuale rolul și locul pe care îl merită în societate ca purtătoare și creatoare de identitate națională.

Anul 2006, a însemnat continuarea procesului de modernizare și informatizare a serviciilor de bibliotecă motiv pentru care există o atentă planificare strategică a acestui obiectiv care schimbă o serie de activități de rutină din bibliotecă: achiziția, catalogarea, căutarea *online*, circulația, evidența utilizatorilor, responsabilitățile și competențele personalului. În prezent Biblioteca Județeană asigură servicii moderne prin 33 de calculatoare legate în rețea oferind utilizatorilor posibilitatea de consultare a bazei de date a bibliotecii și utilizarea internetului.

Un succes al anului 2006 este faptul că Biblioteca Județeană a reușit să obțină o finanțare nerambursabilă cu proiectul “Biblioteca virtuală” pe Programul de cooperare transfrontalieră România -Moldova 2004-2006, PHARE CBC 2004 și care se va derula pe parcursul anului 2007.

Au fost achiziționate un număr de 3.868 volume în valoare de 79.357,09 RON fondul de carte ajungând la 230.729 vol. Pe lângă toate acestea au fost organizate un număr de 6 evenimente culturale mai importante.

Dimensiunea activităților specifice celor două instituții muzeale, cele mai importante și funcționabile ca program au încercat să aibă o continuitate generoasă și respectabilă în piesajul cultural-științific și educativ al județului Vaslui.

Numărul însemnat de manifestări cultural educative, artistice și științifice, de peste 200, au constituit momente importante în ceea ce privește pregătirea profesională a salariaților instituțiilor cât și o contribuție majoră la perfecționarea cadrelor didactice și educative din tot județul Vaslui.

Peste 250 de activități culturale educative științifice, 5 simpozioane de interes național, 10 expoziții cu caracter special organizate

în Vaslui în colaborare cu Uniunea Artiștilor Plastici și prezentate de specialiști, critici de artă, membrii ai Uniunii scriitorilor și UAP, peste 50.000 de persoane care au trecut pragul instituțiilor noastre dau dimensiunea unor activități normale și meritorii considerând că cele două instituții muzeale și întregul ei colectiv și-au făcut datoria firească în anul 2006.

Analizând activitatea desfășurată de colectivul Teatrului „V.I.Popa” Bîrlad, pot spune că aceasta s-a ridicat la un nivel superior celei din anul anterior. În cifre anul 2006 arata astfel:

- 5 premiere
- 28.402,73 lei încasări
- 9.038 spectatori plătitori (altfel numărul lor este mai mare incluzând invitații, spectacole gratuite oferite cu anumite ocazii, pensionarii care au intrare gratuită etc.)
- 66 de reprezentații

Consider că anul 2006 a fost un an în care activitatea teatrului a făcut un salt calitativ important atât în ce privește calitatea spectacolelor sale cât și a participării sale la viața culturală a județului.

Activitatea de cercetare a fenomenului creației populare și a tradițiilor, urmărindu-se conservarea și promovarea meșteșugurilor, a folclorului și obiceiurilor din zonă, realizarea de manifestări culturale-festivaluri, expoziții, târguri, ateliere, sprijin metodologic pentru căminele culturale, casele de cultură și centrele culturale din județul Vaslui au constituit câteva mari direcții în jurul cărora s-a concentrat activitatea Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale.

Pentru activitățile prevăzute în programul minimal al anului 2006 am asigurat bugetul necesar, creându-se astfel premisele organizării a celor mai reprezentative evenimente printre care aș aminti:

A) Publicarea Revistei de limbă, literatură și artă populară „Ion Creangă” în ediție anastasică.

În decembrie 2006 au ieșit de sub tipar:

- 1) primul volum „Miron Costin”, urmând ca în 2007 să fie tipărit și cel de-al doilea volum.
- 2) volumul de versuri ce reunește între aceleași coperti 30 de autori (poeti) din perimetrul cultural al județului Vaslui.

B) Târgul meșterilor populari, organizat la Vaslui, a ajuns la cea de-a IV-a ediție desfășurându-se între 01-03 septembrie. Pornind de la edițiile precedente, târgul s-a lărgit atât în ceea ce privește numărul meșterilor prezenți cât și din perspectiva specializării acestora.

C) Festivalul umorului „Constantin Tănase”, cea de-a XIX-a ediție, s-a desfășurat în perioada 02-08 octombrie.

D) Festivalul „Datini și obiceiuri de iarnă” care este o manifestare anuală menită să mențină și să perpetueze interesul pentru manifestările specifice perioadei de iarnă.

E) Organizarea manifestărilor festive din peste 30 de comune și localități ale județului (Roșiești, Bogdănița, Albești, Vladia, Dragomirești, Ștefan cel Mare, Băcăoani, Pădureni, Vulturești, Rebricea, Rafaila, Vetrișoia, Bogdănești, Muntenii de Jos, Muntenii de Sus, Miclești, Dimitrie Cantemir, Lipovăț, Codăești, Laza, Văleni, Duda Epureni, etc.).

F) Premiera spectacolului „Mantaua” din cadrul proiectului coordonat exclusiv de Centrul pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale, GET.

***Doamnelor și domnilor consilieri,
Stimați invitați,***

În ce privește auditarea instituțiilor și serviciilor publice de sub autoritatea Consiliului Județean precum și a instituțiilor finanțate din bugetul propriu, subliniez că în anul de referință au fost realizate 10 misiuni din 11 planificate, ultima misiune inițiindu-se la finele anului trecut și urmând a fi finalizată la începutul anului în curs.

Principalele constatări se referă la:

-întocmirea de proiecte de buget fără a se prevedea și realiza venituri proprii, conform legii (Centrul județean pentru conservarea și promovarea culturii tradiționale Vaslui, Serviciul public comunitar de evidență a persoanelor Vaslui);

- nerespectarea procedurilor privind parcurgerea celor 4 faze ale execuției bugetare, respectiv angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor, precum și la organizarea, conducerea evidenței și raportarea angajamentelor bugetare și legale (școli speciale, Centrul de asistență medico-socială Băcești);

- încălcarea prevederilor legale privind achizițiile de bunuri și servicii, în multe cazuri acestea făcându-se direct, fără încheierea de angajamente legale sub formă de contract, comandă, etc (școli speciale);

- efectuarea de cheltuieli de la alte diviziuni/ subdiviziuni ale clasificăției bugetare decât cele aprobate prin buget (Biblioteca județeană, școli speciale, Muzeul „V. Pârvan” Bîrlad, Serviciul public comunitar de evidență a persoanelor Vaslui, Centrul de asistență medico-socială Băcești);

- neplata la termen a facturilor (Serviciul public comunitar de evidență a persoanelor Vaslui, Centrul de asistență medico-socială Băcești);

-avansuri acordate sau sume plătite titularilor de decont fără întocmirea de dispoziții de plată (Centrul de asistență medico-socială Băcești, Biblioteca județeană);

- acordarea nelegală de diurne și a c/v transportului cu autoturismul proprietate personală (Serviciul public comunitar de evidență a persoanelor Vaslui, Centrul de asistență medico-socială Băcești);

- decontarea cheltuielilor de deplasare unor persoane din afara instituției (Școala pentru surzi Vaslui);

- plăți prin casă și prin cont pentru achiziții de bunuri și servicii, fără a avea la bază documente justificative legale (Serviciul public comunitar de evidență a persoanelor Vaslui, Centrul de asistență medico-socială Băcești, Muzeul „V. Pârvan Bârlad);

- efectuarea de cheltuieli din alocații bugetare de la consiliul județean pentru unele acțiuni la care finanțarea trebuia asigurată de la ministerul de resort, prin Inspectoratul județean școlar Vaslui, constatări efectuate și la misiunile precedente (Școala pentru surzi Vaslui, Școala specială Vaslui);

- neîntocmirea de programe anuale de achiziții publice, în funcție de care să se poată aplica procedurile corecte de achiziții publice (școlile speciale, Centrul de asistență medico-socială Băcești, Centrul județean pentru conservarea și promovarea culturii tradiționale Vaslui);

- încălcarea prevederilor legale privind achizițiile de bunuri și servicii, în multe cazuri acestea făcându-se direct, fără încheierea de angajamente legale sub formă de contract, comandă, etc, fără a se emite cereri de oferte, fără oferte sau numărul legal de oferte, fără procese-verbale de evaluare a ofertelor sau referate de testare a pieței pentru achizițiile directe (școli speciale);

-calcularea eronată și acordarea de indemnizații de concediu nelegale (Centrul de asistență medico-socială Băcești);

-acordarea nelegală de premii lunare de 2% din fondul de salarii pe trimestrul II 2005 (Centrul de asistență medico-socială Băcești, Biblioteca județeană, Muzeul V. Pârvan” Bârlad);

- acordarea nelegală de deduceri personale pentru cheltuieli profesionale în anul 2005 (Centrul de asistență medico-socială Băcești);

- acordarea necuvenită de salarii, sporuri și indemnizații de conducere (școlile speciale, Biblioteca județeană), etc

În baza analizei rapoartelor finale de audit, pe care le-am aprobat, am dispus conducerilor instituțiilor în cauză implementarea recomandărilor

formulate, stabilirea responsabilităților pe persoane și comunicarea periodică a stadiului progresului acțiunilor, urmând ca auditorii să verifice, în cursul misiunilor pe care le vor desfășura, realitatea celor comunicate.

Din dispoziția mea, auditorii au efectuat și un audit ad-hoc, soluționând o petiție care mi-a fost adresată de un număr de 4 cetățeni și care au solicitat rezolvarea unor probleme sociale.

Pentru anul 2007 am aprobat Planul propriu de audit public intern, având în vedere ca acesta să fie efectuat cu prioritate pentru activitățile identificate cu riscuri majore asociate.

***Doamnelor și domnilor consilieri,
Stimați invitați,***

În acest material am prezentat cât se poate de succint realizările și neajunsurile care ne-au stat în față pe parcursul unui an.

Toate inițiativele noastre nu s-ar fi materializat fără eforturile aparatului propriu al Consiliului județean precum și ale unităților subordonate.

Va trebui să înțelegem cu toții importanța misiunii pe care o avem de a contribui la dezvoltarea județului pe care îl reprezentăm și să răspundem încrederii care ne-a fost acordată de către locuitorii acestui județ.

____ februarie 2007

Vă mulțumesc pentru atenție !

P R E Ș E D I N T E,

Corneliu Bichineț